
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2024 N. 315

Data 26/02/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA,
FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON PIU’
OPERATORI ECONOMICI, AI SENSI DELL’ART. 54 COMMA 4 DEL D.LGS. N. 50/2016,
PER LA FORNITURA DI SOSTITUTI DERMICI PER LE ESIGENZE DELLE UU.OO. DI
OTORINOLARINGOIATRIA, CHIRURGIA PLASTICA, ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA
E CHIRURGIA MAXILLO FACCIALE DELLA ASL DI PESCARA.



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA
APERTA, FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON
PIU’ OPERATORI ECONOMICI, AI SENSI DELL’ART. 54 COMMA 4 DEL D.LGS. N.
50/2016, PER LA FORNITURA DI SOSTITUTI DERMICI PER LE ESIGENZE DELLE
UU.OO. DI OTORINOLARINGOIATRIA, CHIRURGIA PLASTICA, ORTOPEDIA E
TRAUMATOLOGIA E CHIRURGIA MAXILLO FACCIALE DELLA ASL DI PESCARA.

“Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

Acquisita la proposta di aggiudicazione, Prot. n. 013224/24 del 6 febbraio 2024, a firma del RUP
Dott. Quirino Cipolla, allegata al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;

dato atto che:
- con Deliberazione n. 392 del 15 marzo 2023, è stata indetta una procedura aperta, finalizzata

alla conclusione di un accordo quadro, quadriennale, con più operatori economici, ai sensi
dell’art. 54 comma 4 del d.lgs. n. 50/2016, per la fornitura di sostituti dermici per le
esigenze delle UU.OO. di Otorinolaringoiatria, Chirurgia Plastica, Ortopedia e
Traumatologia e Chirurgia Maxillo facciale della Asl di Pescara;

- predisposti gli atti di gara, disciplinare, capitolato tecnico e foglio patti e condizioni, in data
16 maggio 2023 si è proceduto alla pubblicazione sulla piattaforma telematica S.TEL.L@ -
Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio, Registro di Sistema n. PI067851-23, della
procedura in parola, aperta a tutti gli Operatori Economici interessati ed entro il termine di
scadenza, 16 giugno 2023, sono pervenute le offerte delle Ditte:

o Uber Ros spa,
o Biomedica Italia srl
o Athena srl
o Sini-Medik Niederreiter Gmbh

Numero
Lotto Fornitore Rank

Punteggio
Totale

Punteggio
Tecnico

Punteggio
Economico

Valore
Offerta

Base
d'asta

Ribasso
%

1 UBER ROS SPA 1 93,46 75,05 18,41 95.272,00 129000 26,14574
1 BIOMEDICA ITALIA S.R.L. 2 91,75 71,75 20,00 92.365,00 129000 28,39922
1 ATHENA SRL 3 91,13 72,00 19,13 93.965,00 129000 27,15891
1 INTEGRA LIFESCIENCES SRL 4 83,99 80,00 3,99 121.700,00 129000 5,65891

2 UBER ROS SPA 1 97,44 77,44 20,00 77.950,20 94200 17,25032
2 BIOMEDICA ITALIA S.R.L. 2 86,40 70,00 16,40 80.875,20 94200 14,14522
2 INTEGRA LIFESCIENCES SRL 3 83,79 80,00 3,79 91.119,60 94200 3,27006

3 Sini-medik Niederreiter 1 88,00 68,00 20,00 16.321,60 30800 47,00779
3 BIOMEDICA ITALIA S.R.L. 2 83,80 71,60 12,20 21.964,80 30800 28,68571
3 INTEGRA LIFESCIENCES SRL 3 82,64 80,00 2,64 28.888,00 30800 6,20779
3 UBER ROS SPA 4 74,68 72,80 1,88 29.440,00 30800 4,41558

4 BIOMEDICA ITALIA S.R.L. 1 95,89 75,89 20,00 25.000,00 31000 19,35484
4 INTEGRA LIFESCIENCES SRL 2 93,33 80,00 13,33 27.000,00 31000 12,90323



- all’esito delle operazioni descritte nell’allegata nota, ai sensi dell’art. 33 del d.lgs. n.
50/2016, il Rup ha proposto di aggiudicare la procedura di gara, finalizzata alla conclusione
di un accordo quadro, quadriennale, con più operatori economici, ai sensi dell’art. 54
comma 4 del d.lgs. n. 50/2016, per la fornitura di sostituti dermici per le esigenze delle
UU.OO. di Otorinolaringoiatria, Chirurgia Plastica, Ortopedia e Traumatologia e Chirurgia
Maxillo facciale della Asl di Pescara, come di seguito riportato:

considerato che, dall’analisi di tutti i verbali relativi alle operazioni di gara e di tutti gli atti
presupposti, connessi e consequenziali ai medesimi, si è accertato che le operazioni di gara si sono
svolte nel rispetto della normativa vigente e che, pertanto, possono essere fatte proprie le
indicazioni in essi contenuti;

ritenuto pertanto, necessario:
- procedere all’aggiudicazione della procedura aperta, finalizzata alla conclusione di un

accordo quadro, quadriennale, con più operatori economici, ai sensi dell’art. 54 comma 4 del
d.Lgs. n. 50/2016, per la fornitura di sostituti dermici per le esigenze delle UU.OO. di
Otorinolaringoiatria, Chirurgia Plastica, Ortopedia e Traumatologia e Chirurgia Maxillo
facciale della Asl di Pescara a favore delle Ditte: Uber Ros spa, Biomedica Italia srl, Athena
srl, Integra Lifesciences Italy srl e Sini-Medik Niederreiter Gmbh per un valore complessivo
di € 285.000,00 + iva;

- stabilire che le forniture avranno durata quadriennale e dovranno essere eseguite in
somministrazione sulla base degli ordinativi trasmessi dalla UOC utilizzatrice senza
imposizioni di minimi d’ordine;

- prevedere e stimare le seguenti opzioni:
a) estensione sino al 50% dell’importo a base di gara, ai sensi dell’art. 106 comma 1 del

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii., nell’ipotesi in cui il fabbisogno indicato negli atti di
gara si riveli sottostimato rispetto alle effettive esigenze di approvvigionamento della
UO utilizzatrice per un valore pari ad € 142.500,00 + iva;

b) proroga tecnica, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
alle medesime o più favorevoli condizioni contrattuali ed economiche, per un
periodo di mesi 6 (sei) ovvero per il tempo strettamente necessario per
l’espletamento di una nuova procedura, per un valore pari ad € 35.625,00 + iva;

dato atto che ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le ditte qualificate dovranno
rimborsare le spese di pubblicazione del bando di gara sulla GURI, GUCE e sui quotidiani, pari a €
5.000,00 iva inclusa, entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione;

atteso che ai sensi degli artt. 32 e 33 del D.Lgs. n. 50/2016:
- l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta;
- l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;
- divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo il potere di autotutela nei casi consentiti

dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto ha luogo entro i successivi sessanta giorni,
salvo differimento espressamente concordato con aggiudicatario. Se la stipulazione del
contratto non avviene nel termine fissato, l’aggiudicatario può, mediante atto notificato alla
stazione appaltante, sciogliersi da ogni vincolo o recedere dal contratto. L’offerta
dell’aggiudicatario è irrevocabile fino a tale termine;

- debba procedersi all’esecuzione d’urgenza, versandosi nelle ipotesi per le quali il comma 8
dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 legittima il ricorso a tale facoltà al fine di garantire la
continuità nell’erogazione delle prestazioni sanitarie, ricomprese nei LEA, in favore
dell’utenza aziendale, di scongiurare interruzioni di pubblico servizio, nell’ottica di
assicurare la salute pubblica, nonché la salvaguardia della vita;

- ai sensi dell’art. 32, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, il contratto con l’operatore economico
non può essere stipulato prima dei trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle



comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione (stand still);

acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi della
legge 7 agosto 1990 n. 241 che attesta la regolarità e la completezza;

dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:

1. Dirigente proponente nella qualità di Responsabile della U.O.C. Gestione
Approvvigionamenti Beni e Servizi, nonché la registrazione al centro di costo;

2. Dirigente della U.O.C. Controllo di Gestione;
e al conto economico dell’esercizio di competenza

3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria;

acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore Amministrativo
d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda

visto il D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.

DELIBERA

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

1) di prendere atto delle risultanze delle operazioni di gara trasmesse dal RUP con la proposta di
aggiudicazione Prot. n. 0013224/24 del 6 febbraio 2024, allegata al presente atto, quale parte
integrante e sostanziale;

2) di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016, alle ditte Uber Ros spa,
Biomedica Italia srl, Athena srl, Integra Lifesciences Italy srl e Sini-Medik Niederreiter Gmbh,
con la modalità dell’accordo quadro ai sensi dell’art. 54 comma 4 del d.Lgs. n. 50/2016, la
fornitura quadriennale di sostituti dermici per le esigenze delle UU.OO. di Otorinolaringoiatria,
Chirurgia Plastica, Ortopedia e Traumatologia e Chirurgia Maxillo facciale della Asl di Pescara
così come di seguito specificato e da offerte economiche allegate al presente provvedimento:

Lotto Fornitore rank
1 UBER ROS SPA Aggiudicatario
1 BIOMEDICA ITALIA S.R.L. Qualificato
1 ATHENA SRL Qualificato
1 INTEGRA LIFESCIENCES ITALY SRL Qualificato

Lotto Fornitore rank
2 UBER ROS SPA Aggiudicatario
2 BIOMEDICA ITALIA S.R.L. Qualificato
2 INTEGRA LIFESCIENCES ITALY SRL Qualificato



3) di quantificare in Euro 285.000 iva esclusa, la spesa massima per la fornitura di sostituti
dermici per le esigenze delle UU.OO. di Otorinolaringoiatria, Chirurgia Plastica, Ortopedia e
Traumatologia e Chirurgia Maxillo facciale della Asl di Pescara;

4) di stabilire che:
- le forniture, in accordo quadro, avranno durata quadriennale salvo proroga tecnica, ai sensi

dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., alle medesime o più favorevoli
condizioni contrattuali ed economiche, per un periodo di mesi 6 (sei) ovvero per il tempo
strettamente necessario per l’espletamento di una nuova procedura, per un valore
complessivo pari ad € 35.625,00 + iva e saranno eseguite in somministrazione sulla base de
gli ordini di acquisto emessi dalla UOC utilizzatrice;

- l’amministrazione si riserva la facoltà, in base a sopravvenute esigenze e secondo le proprie
necessità, di incrementare il valore del contratto, nella misura del 50% pari ad € 142.500,00 +
iva

- la fornitura sarà disciplinata dagli atti di gara, sottoscritti dalle Ditte per accettazione, nonché
dall’offerta tecnica ed economica;

5) di precisare che ai sensi degli artt. 32 e 33 del D.Lgs. n. 50/2016:
- l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta;
- l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;
- divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo il potere di autotutela nei casi consentiti

dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto ha luogo entro i successivi sessanta giorni,
salvo differimento espressamente concordato con l’aggiudicatario. Se la stipulazione del
contratto non avviene nel termine fissato, l’aggiudicatario può, mediante atto notificato alla
stazione appaltante, sciogliersi da ogni vincolo o recedere dal contratto. L’offerta
dell’aggiudicatario è irrevocabile fino a tale termine;

- debba procedersi all’esecuzione d’urgenza, versandosi nelle ipotesi per le quali il comma 8
dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 legittima il ricorso a tale facoltà al fine di garantire la
continuità nell’erogazione delle prestazioni sanitarie, ricomprese nei LEA, in favore
dell’utenza aziendale e di scongiurare interruzioni di pubblico servizio, nell’ottica di
assicurare la salute pubblica, nonché la salvaguardia della vita;

6) di imputare i costi relativi alla fornitura in argomento sulla voce di conto n. 0701010312 dei
Bilanci degli esercizi 2024, 2025, 2026 e 2027;

7) di nominare il Rup della presente procedura il dott. Quirino Cipolla, DEC il dott. Sabatino Roio
e assistente al Dec. il sig. Angelo Canadè;

Lotto Fornitore rank
3 Sini-Medik Niederreiter Gmbh Aggiudicatario
3 BIOMEDICA ITALIA S.R.L. Qualificato
3 INTEGRA LIFESCIENCES ITALY SRL Qualificato
3 UBER ROS SPA Qualificato

Lotto Fornitore rank
4 BIOMEDICA ITALIA S.R.L. Aggiudicatario
4 INTEGRA LIFESCIENCES ITALY SRL Qualificato



8) di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 del regolamento interno approvato
con deliberazione n. 705 del 28 giugno 2012, è immediatamente esecutivo;

9) di disporre che il presente atto venga pubblicato sull’Albo Pretorio online ai sensi del D.Lgs. n
33/2013;



FABBISOGNO 

QUADRIENNALE

(pezzi)

 importo base d'asta 

inerente fabbisogno 

quadriennale

iva esclusa 

 valore estensione 

50% del prezzo a 

base di gara 

quadriennale 

 valore proroga 

tecnica (sei mesi) 

SOSTITUTI DERMICI

LOTTO 1 -  Sostituto dermico a doppio strato - AGGIUDICAZIONE A LOTTO INTERO

Sostituto dermico rigernerativo a doppio strato per la ricostruzione cutanea o come sostituto cutaneo temporaneo a lunga 

durata costituito da: - strato superifciale in silicone; - strato basale contenente collagene e sostanza fondamentale  di sostegno

a)  40-50 mm X 50-60 mm 60

b)  80-100 mm X 115-125 mm 40

TOTALE 100 129.000,00€           64.500,00€             16.125,00€             

LOTTO 2 - Sostituto dermico a doppio strato - AGGIUDICAZIONE A LOTTO INTERO 

Sostituto dermico rigernerativo a doppio strato perforato fenestrato per la ricostruzione cutanea costituito da: - strato 

superifciale in silicone perforato/fenestrato; - strato basale contenente collagene e sostanza fondamentale di sostegno

a) 40-50 mm X 50-60 mm 28

b) 80-100 mm X 115-125 mm 20

c) 100-120 mm X 230-250 mm 12

TOTALE 60 94.200,00€             47.100,00€             11.775,00€             

LOTTO 3 - Sostituto dermico a strato singolo - AGGIUDICAZIONE A LOTTO INTERO

Sostituto dermico rigernerativo a doppio strato per la ricostruzione cutanea o come sostituto cutaneo temporaneo a lunga 

durata costituito da: - strato basale contenente collagene e sostanza fondamentale  di sostegno

a)  40-50 mm X 50-60 mm 20

b) 80-100 mm X 115-125 mm 12

TOTALE 32 30.800,00€             15.400,00€             3.850,00€                

LOTTO 4 - Sostituto dermico granulare

Sostituto dermico in formulazione fluida granulare di origine animale iniettabile utilizzato nelle lesioni con difficile accesso e nelle 

lesioni tunnellizzate. Il dispositivo deve essere fornito di idoneo applicatore

a) 3 ml circa dotato di sitema di applicazione 20 31.000,00€             15.500,00€             3.875,00€                

SCHEDA LOTTI (ALLEGATO 1)











Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Federica Faccia

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0701010312

Anno 2024, 2025, 2026, 2027

Il Direttore

Laura Strocchi

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Rossano Di Luzio

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli
firmato digitalmente



Deliberazione n. 315 del 26/02/2024 ad oggetto:

APPROVAZIONE DELL’AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA, FINALIZZATA ALLA
CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON PIU’ OPERATORI ECONOMICI, AI SENSI DELL’ART. 54
COMMA 4 DEL D.LGS. N. 50/2016, PER LA FORNITURA DI SOSTITUTI DERMICI PER LE ESIGENZE DELLE
UU.OO. DI OTORINOLARINGOIATRIA, CHIRURGIA PLASTICA, ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA E
CHIRURGIA MAXILLO FACCIALE DELLA ASL DI PESCARA.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 27/2/2024 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


